
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 8 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 9 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 10 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 10 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 12 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 652/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 15/05/2023 a 29/05/2023 da servidora ERICA GOMES NEVES MARTINS, Agente Administrativo - SEMAD, matrícula 
nº 12169/01, fixando o próximo período para 02/10/2023 a 16/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 653/GAP/23. EXONERAR a servidora KATHLEEN LETICIA LESSA DA SILVA MINAS, matrícula 15261/01, do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, 
a contar de 12/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 654/GAP/23. EXONERAR a servidora MICHELE DA SILVA FRANCO LOPES, matrícula 15704/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 12/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 655/GAP/23. NOMEAR LEANDRO DE SOUSA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 12/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 656/GAP/23. NOMEAR SANDRA SILVA SEBASTIÃO FRANÇA, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 12/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 657/GAP/23. NOMEAR WELLINGTON ROCHA DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 12/05/2023. 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº. Nº. 041 DE 01/03/2023.   
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 329/GAP/23. NOMEAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Professor II, 
Matrícula 7677/51, para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal PROFESSORA 
SCINTILLA EXEL, no período de 01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 329/GAP/23. NOMEAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Professor II, Matrícula 
7677/51, para exercer a Função Gratificada de Diretor Adjunto – Símbolo FC5, na Escola Municipal PROFESSORA SCINTILLA 
EXEL, no período de 01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº. Nº. 041 DE 01/03/2023.   
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 330/GAP/23. NOMEAR a servidora EUCIMAR JACINTHO, Professor II, Matrícula 1963/11, para 
responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, 
no período de 01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 330/GAP/23. NOMEAR a servidora EUCIMAR JACINTHO, Professor II, Matrícula 1963/11, para exercer a 
Função Gratificada de Diretor Adjunto – Símbolo FC5, na Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, no período de 
01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

Processo n°.: 2027/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl.13 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 3.807,55 (três mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos), conforme os documentos acostados à fls. 11. 
 
Processo n°.:2028/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl.13 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 1.956,45 (hum mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e 
cinco centavos), conforme os documentos acostados à fls. 11. 
 
Processo n°.: 2029/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl.12 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 9,71 (nove reais e setenta e um centavos), conforme os documentos 
acostados à fls. 11. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 543/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIANA MENDES DA 
SILVA BASTOS, Assessor do Departamento de Informática, matrícula 15418/01, SEMED, 15 (quinze) dias a contar de 26/04/2023 
a 10/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após o período a requerente deverá requerer licença junto ao 
I.N.S.S..Processo Nº1786/2023/05.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 544/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora RITA DE CASSIA 
SANTOS FORTES, Assistente social, matrícula 12182/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 08/05/2023 a 06/06/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 07/06/23. Processo 
Nº4525/2022/06.  
 
PORTARIA N° 545/SEMAD/2023. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N°415/SEMAD/2023 publicada no DOQ 071/23 do dia 
18/04/2023, que concedeu prorrogação de licença maternidade no processo administrativo n° 226/2022/15. 
 
PORTARIA Nº 546/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PALMA AMBROSIO DE 
FRANCA E SILVA, Fonoaudióloga, matrícula 5940/01, SEMUS, por 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 16/04/2023 a 
30/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia em 01/06/2023. 
Processo Nº4613/2022/06.  
 
PORTARIA Nº 547/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ALINE REIS 
FIGUEIREDO, Professor II, matrícula 15323/01, SEMED, por 16 (dezesseis) dias a contar de 20/04/2023 a 05/05/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1955/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 548/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PRISCILA COSTA DE 
NEGREIROS, Cuidador, matrícula 15416/01, SEMAS, por 08 (oito) dias a contar de 24/04/2023 a 01/05/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1902/2023/09.  
 
PORTARIA Nº 549/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VIVIAN DE AGUIAR, 
Professor II, matrícula 15151/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 10/04/2023 a 24/04/2023, com base no parecer da 
Perícia Médica. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº0706/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 550/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TALITA MACHADO 
LACANNA DE LAIA PAIVA, Professor II, matrícula 15368/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 19/04/2023 a 25/04/2023, 
com base no parecer da Perícia Médica. A requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1869/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 551/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MIDIAN DA SILVA 
RIBEIRO, Auxiliar de serviços gerais, matrícula 3431/21, SEMUS, por 07 (sete) dias a contar de 27/04/2023 a 03/05/2023, com 
base no parecer da Perícia Médica. A requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1992/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 552/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANA DE 
CARVALHO SILVA LIMAS, Técnico de enfermagem, matrícula 12532/01, SEMUS, por 03 (três) dias a contar de 08/05/2023 a 
10/05/2023, com base no parecer da Perícia Médica. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº0854/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 553/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIANA MENDES DA 
SILVA BASTOS, Assessor do Departamento de Informática, matrícula 15418/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 
10/04/2023 a 14/04/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº2130/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 554/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA ALVES 
FERREIRA REIS, Professor, matrícula 14143/01, SEMED, por 21 (vinte e um) dias a contar de 23/04/2023 a 13/05/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1969/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 555/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora GABRIELE DE 
OLIVEIRA MARQUES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 11830/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 07/05/2023 
a 05/06/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº4504/2022/06.  
 
PORTARIA Nº 556/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora TATIANA ESTEVES 
GOUVEIA CRISPIM, Assistente social, matrícula 12732/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 07/05/2023 a 05/06/2023, com 
base no parecer da Perícia Médica. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4555/2022/09.  
 
PORTARIA Nº 557/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora KELLY CRISTINA DA 
SILVEIRA PEIXOTO SILVA, Assessor de gabinete, matrícula 15222/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 19/04/2023 a 
02/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº1905/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 558/SEMAD/2023. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora TATIANA TOMÁS CISNE ROSA, Professora, 
matrícula 11052/01, SEMED, concedendo alta pericial a contar de 06/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após 
esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº0515/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 559/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a 
servidora LÍZIA PAULA VIEIRA DA COSTA DOS SANTOS, Auxilar de enfermagem, matrícula 5530/11, SEMUS, por 07 (sete) 
dias a contar de 17/04/2023 a 23/04/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo Nº1825/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 560/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, Professor II, matrícula 5767/31, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/05/2023 a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

30/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 30/05/2023. Processo 
Nº0768/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 561/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ISABEL CRISTINA 
VICTOR, Professor II, matrícula 11161/1, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 28/04/2023 a 27/05/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 30/05/2023. Processo Nº1948/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 562/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MICHELE ALVES 
JULIO, Professor II, matrícula 4810/01 SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 28/04/2023 a 26/06/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 27/06/2023. Processo Nº1452/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 563/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA APARECIDA 
LEAL NOGUEIRA FREIRE, Professor II, matrícula 12382/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 01/04/2023 a 
30/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 01/06/2023. Processo 
Nº1527/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 564/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DAIANE CALIXTO DA SILVA, Professor II, 
matrícula 11316/01 e 44268, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 17/04/2023 a 14/08/2023, com base no parecer da 
Perícia Médica. A requerente deverá retornar a perícia médica em 14/08/2023. Processo Nº0800/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 565/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GREICE KELLY 
SANTOS DA COSTA, Assessor de recepção e expediente, matrícula 14303/01, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 
18/04/2023 a 02/05/2023, com base no parecer da Perícia Médica. Após esse período a requerente deverá requerer licença junto 
ao I.N.S.S.. Processo Nº1870/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 566/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora EDNA PEREIRA MORENO DA SILVA, Professor II, 
matrícula 1531/82, SEMED, por um período de 01 (um) ano, com início em 01/01/2023 a 31/12/2023, com base no parecer da 
Junta Médica. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica. Processo Nº4117/2012/05. 
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matr. 15260/01 

PORTARIA Nº 567/SEMAD/2023.  

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições e:  
 
Considerando a necessidade de resguardar o direito previsto no Art. 7o, inciso XXIII da Constituição Federal;  
 
Considerando a necessidade de visita “in loco” para revisão dos pagamentos dos adicionais de insalubridade e periculosidade 
efetuados no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados  
 

Art. 1º – Fica constituída a Comissão de Saúde e Segurança do Trabalhador para aplicações dos Adicionais de Insalubridade e 
Periculosidade, PPP, Exames Periódicos e Programa de Prevenção de Riscos de Acidentes através do LTCAT, PCMSO e PPRA 
no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados. 

 

Art. 2º – A Comissão indicada no Art. 1º será composta pelos servidores que atuam na Coordenadoria de Saúde e Segurança do 
Trabalho com as seguinte atribuições:  

 

Servidores Atribuições 

 
ALESSANDRA PEREIRA  
BASTOS  
Médica do Trabalho  

 

-Elaborar, implementar, registrar e receber os exames 
periódicos;   

-Assessorar ao Diretor Central do DCRH quanto ao registro  
de exames periódicos dos servidores;  

-Promover, se necessário, revisão do LTCAT;  

-Realizar visita técnica, emitir relatórios, para a monitoração 
do ambiente de trabalho da Maternidade Municipal; 

-Desenvolver outras atribuições correlatas. 

 
Anderson Baptista da Costa  
Coordenador de Pesquisa de  
Campo  
 
Técnico de Segurança do  
Trabalho  

 

-Realizar visita técnica para elaboração e confecção dos 
documentos da CSOST;  

-Realizar visita técnica para Relatório Individual de de 
Insalubridade / Periculosidade, para atender as exigências 
processuais da CSOST;  

-Realizar Perícia Técnica quando convocado pelo 
Sr.Procurador do Município de Queimados;  

-Cumprir as Normas Regulamentadoras aplicáveis às 
atividades  funcionais executadas na PMQ, no que diz 
respeito à segurança e saúde do trabalhador;  

-Formatar e corrigir documentações do CSOST, feita pelos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

técnicos, verificando as Leis  

vigentes para publicação;  

-Organizar meios de comunicação e divulgações de 
materiais educativos e informativos,  

para conscientizar os servidores e o público em geral;  

-Emitir relatórios na condição de assistente técnico do 
Médico do Trabalho;  

-Desenvolver outras atribuições correlatas.  

 

Fábio dos Santos Barbosa  

Médico Clínico Geral  

Médico do Trabalho  

 

-Responder pelo LTCAT, da PMQ conforme Art. 2º da Lei 
593/02 que“Dispõe sobre a  

concessão de adicionais de insalubridade e de 
periculosidade aos servidores do Município  

de Queimados” ;  

-Emitir relatórios técnicos de Insalubridade e/ou 
periculosidade;  

-Realizar visitas “in loco” às Secretarias e Órgãos 
Municipais incluindo o anexo CETHID, para  constatação de 
riscos no ambiente de trabalho;  

- Analisar, propor se necessário, com base nos relatórios 
técnicos, alterações no Laudo  

Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT;  

-Assessorar ao Diretor Central do Departamento de 
Recursos Humanos quanto ao registro  de exames 
admissionais dos servidores;  

-Verificar a utilização do uso correto do EPI, quando exigido 
pelo Secretário;  

-Responder processos referente ao PPP, quanto à 
verificação dos exames médicos clínicos  e 
complementares;  

-Fornecer instruções e suporte de cumprimento das 
legislações em vigor, respondendo  

juntamente com os tècnicos da equipe em processo da 
PMQ referente a Saúde e Segurança  do Trabalhador;  

-Realizar Perícia Técnica quando convocado pelo Sr. 
Procurador do Município de  

Queimados;  

-Responder os processos de Readaptação e CAT;  

- Coordenar a execução de exames admissionais e 
ocupacionais;  

-Fazer visitas externas para atualização da tabela de locais 
e atividades consideradas  

insalubres ou perigosas, para manutenção do LTCAT;  

-Desenvolver outras atribuições correlatas.  

Nilzenir S. da Costa Reis  

Chefe da Divisão de Segurança  

do Trabalho  

Técnico de Enfermagem do  

Trabalho  

 

- Auxiliar a execução de exames admissionais e 
ocupacionais supervisionado pelo Médico do Trabalho 
Coordenador;  

-Emitir Relatório Periódico de visita técnica dos processos 
referentes à Saúde Ocupacional;  

-Receber os Exames Médicos  para cumprimento do 
Programa de Controle Médico da Saúde Ocupacional;  

-Supervisionar os profissionais que atuam como Técnicos 
de Segurança do Trabalho em  

Pesquisa de Campo em visita para implantação do 
PCMSO;  

-Elaborar formulários correlatos referentes aos aos Exames 
Médicos do CSOST;  

-Receber os servidores para cumprimento do exame 
periódico, supervisionado pelo Médico  

do Trabalho;  

-Elaborar e emitir Portarias ao GAP de Adicional de 
Insalubridade/Periculosidade; 

-Manter arquivado os exames admissionais dos servidores 
da PMQ; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

-Desenvolver outras atribuições correlatas. 

 

§ 1º. Quando a visita técnica for requerida para verificação do ambiente de trabalho do servidor para a concessão de pagamento 
do  Adicional e Insalubridade ou Periculosidade, utilizar-se-á o formulário publicado através da Portaria nº 962/SEMAD/2021, às fls. 
33 do  DOQ nº 147 de 29 de julho de 2021;  

 

§ 2º. Quando a visita técnica for periódica para a verificação dos riscos existentes nas unidades e equipamentos desta 
municipalidade,  utilizar-se-á o formulário publicado através da Portaria nº 962/SEMAD/2021, às fls. 34 do DOQ nº 147 de 29 de 
julho de 2021, emissão de relatório e propositura de medidas preventivas e/ou corretivas que visem dirimir ou minimizar os riscos  
existentes no ambiente de trabalho.  

 

§ 3º. Para arquivamento dos processos referente  à Insalubridade/Periculosidade, Comunicação de Acidente de Trabalho  e Perfil 
Profissiográfico Previdenciário,  utilizar-se-á o ATO SEMAD nº 063/SEMAD/22, publicado através do DOQ nº 183 de 27 de 
setembro de 2022. 

 

Art. 3º – A Comissão tem autonomia para desenvolver seus trabalhos, podendo praticar os atos necessários à realização de suas  
atribuições, desde que previamente noticiadas ao Secretário (a) de Administração, devendo todas as ações serem amparadas pela  
Legislação em vigor para aplicação do LTCAT, PPRA, PCMSO, CAT e PPP. 

Art. 4º - A Comissão designada nesta Portaria, deverá apresentar relatório detalhado das atividades desenvolvidas anualmente 
e/ou sempre que solicitado pela Secretária de Administração, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados.  

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação ficando revogadas as disposições da Portaria nº 1949/SEMAD/2021 de 
30 de dezembro de 2021.  

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matr. 15260/01 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 081 DE 04 DE MAIO DE 2023. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 508/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora PATRICIA DIAS MAGALHÃES, 
Professor II, matrícula 15334/01, SEMED, por um período de 01 (um) ano, com início em 27/04/2023 a 26/04/2024, com base no 
parecer da Junta Médica. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica. Processo Nº1640/2023/05.  
Leia-se:  
PORTARIA Nº 508/SEMAD/2023. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora PATRICIA DIAS MAGALHÃES, 
Professor II, matrícula 15334/01, SEMED, por um período de 01 (um) ano, com início em 27/04/2023 a 26/04/2024, com base no 
parecer da Junta Médica. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica. Processo Nº1640/2023/05. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matr. 15260/01 

 
Processo n° 3818/2022/03. Requerente: Fort Belmonte Bazar. Assunto: Reconhecimento de dívida. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 111/115 e da Controladoria Geral às fls. 66, RATIFICO o 
Reconhecimento de Dívida, nos termos do artigo 116, da lei 8.666/93 e Orientação Normativa/AGU nº 04/2009. HOMOLOGO a 
despesa no valor de R$ 83.603,13 (oitenta e três mil, seiscentos e três reais e treze centavos), para suportar as despesas com o 
pagamento de dívida referente à locação do imóvel destinado às instalações do Gabinete do Prefeito, Gabinete da Vice-Prefeita, 
Secretaria de Assuntos Institucionais e Estratégicos, Secretaria de Comunicação e Secretaria Municipal de Urbanismo, sito à Rua 
Hernani, nº 372, Vila do Tinguá, Queimados, no período de 10/01/2022 a 31/08/2022. ADJUDICO em favor de FORT BELMONTE 
BAZAR E CONSTRUÇÃO LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 23.018.442/0001-60 
representada por MATHEUS AUGUSTO PERENCIOLO ALVES, inscrito no CPF nº 122.610.577-76, nos termos do Requerimento 
às fls. 76. 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matr. 15260/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATOS DOS CONTRATOS CONVÊNIOS E SIMILARES - SEMAS/2023. 
 
Instrumento nº 028/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 138 a 141 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Tatiana Teixeira da Silva, Função: 
auxiliar administrativo. Prazo: 12(doze) meses com inicio em 03 de maio de 2023 e termino em 02 de maio de 2024. 
 
Instrumento nº 029/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 142 a 145 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Selma Cristina Raymundo Pontes, 
Função: auxiliar administrativo. Prazo: 12(doze) meses com inicio em 03 de maio de 2023 e termino em 02 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Instrumento nº 030/2023, Termo de Contrato de Locação celebrado em 10/05/2023. Arquivado às fls.146/151, no livro 01/23. 
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS representado pela Secretária Municipal de Assistência Social Sra. Cristiane Lôbo Lamarão 
Silva e Sr. José Tertuliano da Silva, CPF/MF sob o nº 182.074.057-91. O presente instrumento tem como objeto a locação do 
imóvel situado à Rua Francisco Antonio Russo, 1508, casa 1, Bairro Scintilla, Queimados/RJ, destinado a instalação do Centro de 
Referencia da Assistência Social - CRAS, Jardim da Fonte, Prazo: 24 meses. Valor: R$ 1.454,72 (um mil, quatrocentos e cinqüenta 
e quatro reais e setenta e dois centavos) mensais. Dotação orçamentária: 45101.08.122.0024.1556. Fonte: 1500 – Recursos não 
Vinculados de Impostos. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 040/2023, no valor de R$11.201,34 (onze mil 
duzentos e um reais e trinta e quatro centavos). Processo administrativo nº 4540/2022/09. 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

      Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 
Processo: 1135/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 167/169 com o parecer jurídico da Secretaria Municipal de Obras de 
338/340, conjuntamente com o parecer jurídico de mérito exarado às fls. 231/237 da Procuradoria Geral do Município, bem como o 
parecer da Controladoria Geral do Município as fls.1083/1086 nos autos do processo administrativo nº 1135/2022/09,  RATIFICO o 
resultado do Tomada de Preço nº 007/2023, nos termos da Lei nº10.520/2002, do Decreto Municipal nº 2.661/2021 e 
subsidiariamente a Lei nº8.666/93,  HOMOLOGO a despesa que visa a contratação de empresa para manutenção (corretiva) dos 
Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, do Município de Queimados e ADJUDICO em favor da empresa VOLATUS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 39.676.161/0001-35, no valor de R$ 428.913,96 (quatrocentos e vinte  
e oito mil e novecentos e treze reais e noventa e seis centavos), conforme Ata da Sessão de Tomada de Preços sob o n° 07/2023 
de fls. 1067/1070, ratificada pelo relatório da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras - CPLMSO de fls. 
1077. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
      Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 
RESOLUÇÃO Nº 003/2023 COMSEA/QD DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

Dispõe sobre a retificação do calendário de Reuniões Ordinárias no ano de 
2023 do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - 
COMSEA/QD. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  
Lei  nº. 1134/2013: 

 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

 
Considerando a Portaria nº 1518/22 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no 
período de 07 de Dezembro de 2022 até 07 de Dezembro de 2024; 

 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMSEA, realizada em 11 de Maio de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Tornar público a retificação do Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional - COMSEA/QD para o restante do ano de 2023, em anexo, conforme aprovado pela plenária em Reunião Ordinária do 
COMSEA/QD de 11 de Maio de 2023.  
 
Art. 2° - Revoga-se a Resolução 002/2022 COMSEA/QD, de 22 de dezembro de 2022. 
 
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
                                   

Anexo I 
CALENDÁRIO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMSEA/QD  – 2023 

*Reuniões na 1ª sexta-feira de cada mês, exceto novembro devido ao feriado de finados (02/11). 
 

 
 
 

MÊS  DATA HORÁRIO 

JUNHO 02/06 14:00 

JULHO 07/07 14:00 

AGOSTO 04/08 14:00 

SETEMBRO 01/09 14:00 

OUTUBRO 06/10 14:00 

NOVEMBRO 10/11 14:00 

DEZEMBRO 01/12 14:00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

ATA Nº 012 COMSEA/QD 
 
Ao décimo terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma híbrida, sendo presencialmente na Sala 201 da 
Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados/RJ, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - Bairro Centro - Queimados/RJ, e 
virtualmente através do link de videochamada: https://meet.google.com/qjg-casn-pke, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Carlos Alberto da Silva 
Ferreira - SEMAS; Viviane de Carvalho - SEMED; Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes - SEMED; Daiana de Mello 
Terra - SEMUS; Tarcísio Moura de Souza - SEMDRAG. SOCIEDADE CIVIL: Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC; Alice Alves 
dos Santos Figueira - APAE Queimados; Neusa dos Santos Senra - APAE Queimados; Rosana Kengen Vasconcelos Viana - 
Pastoral da Criança; Ivan Vicente Lemos - Creche Iracema Garcia; Claudinéa Alves da Cruz - Creche Iracema Garcia; Carlos 
Leandro de Oliveira - Pedala Queimados; Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados. CONVIDADO: Pedro 
Paulo Sampaio de Farias - AMBVC. A reunião teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum; 2) Leitura de ata; 3) 
Eleição Mesa Diretora; 4) Formação das Comissões Permanentes e Câmaras Temáticas; 5) I Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional; 6) Informes. A primeira chamada é realizada às catorze horas e dez minutos. Após verificação de quórum, 
a reunião foi iniciada às catorze horas e trinta e cinco minutos. A pedido dos presentes, a reunião foi presidida pelo servidor Caio 
Macedo. O servidor Caio Macedo lê os pontos pontos de pauta da reunião e passa ao primeiro ponto da pauta. Conforme 
combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se leram a Ata 011 disponibilizada antes da reunião, 
os conselheiros respondem que sim. O servidor Caio Macedo pergunta se a Ata 011 está aprovada, os conselheiros aprovam a Ata 
011 de forma unânime. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor Caio Macedo relata ao Conselho o pedido de abdicação 
da Presidente Fernanda Brandão, informa que por causa disto a Plenária deve deliberar sobre a escolha da nova presidência para 
o Conselho, além da Vice-Presidência e da Secretaria-Geral do Conselho, que já estava combinado na última reunião ordinária, 
quando foi aprovado o regimento interno do COMSEA/QD. Após deliberação dos conselheiros, o Conselho aceita o pedido de 
abdicação da Presidente Fernanda Brandão e dá início ao processo de escolha da nova Presidência do Conselho. O servidor Caio 
Macedo solicita aos conselheiros da sociedade civil a apresentarem candidatura à Presidência. A Conselheira Maria Ramos, da 
AMBVC, e o Conselheiro Carlos Leandro, da Pedala Queimados, apresentam candidatura. O servidor Caio Macedo convoca aos 
representantes titulares, ou na falta destes os suplentes, das instituições presentes a manifestarem os seus votos, conforme 
previsto no regimento interno. O processo de votação teve o seguinte resultado: 06 votos para a conselheira Maria Ramos e 04 
votos para o conselheiro Carlos Leandro. A Plenária delibera e aprova que a Vice-Presidência fique com o segundo colocado no 
processo de votação. A plenária aclama a conselheira Maria Ramos, da AMBVC, como nova Presidente do COMSEA/QD e o 
conselheiro Carlos Leandro, da Pedala Queimados, como Vice-Presidente do COMSEA/QD. Para a Secretaria Geral do 
COMSEA/QD, somente o conselheiro Carlos Alberto, da SEMAS, apresentou candidatura. A plenária vota de forma unânime e 
aclama o conselheiro Carlos Alberto, da SEMAS, como o Secretário Geral do COMSEA/QD. Sendo assim, a Mesa Diretora do 
COMSEA/QD fica com a seguinte composição para o restante do atual mandato: Presidente Maria Ramos da Graça Rocha, da 
AMBVC; Vice-Presidente Carlos Leandro de Oliveira, da Pedala Queimados; e Secretário-Geral Carlos Alberto da Silva Ferreira, da 
SEMAS. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor Caio Macedo relata a importância da formação das comissões 
permanentes e das câmaras temáticas previstas do regimento interno, propõe a convocação de uma reunião extraordinária para 
votação da composição das comissões permanentes e das câmaras temáticas em duas semanas e solicita aos conselheiros que 
encaminhem a Secretaria-Executiva qual comissão permanente e/ou câmara temática queiram participar. Os conselheiros aprovam 
a proposta de forma unânime. O servidor Caio Macedo, dentro da pauta das comissões, propõe a criação de perfil de rede social 
do COMSEA/QD, os conselheiros aprovam de forma unânime. Passando a próxima pauta, o servidor Caio Macedo lê o ofício 
enviado pelo Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado do Rio de Janeiro - CONSEA/RJ ao COMSEA’s e 
CAISAN’s municipais, referente a orientações para a realização de Conferências Municipais de Segurança Alimentar e Nutricional. 
Após a leitura, o servidor Caio Macedo propõe a criação da Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional, com 06 membros, sendo 02 representantes governamentais e 04 da sociedade civil a fim de manter a 
proporcionalidade em sua composição, e solicita aos conselheiros que queiram fazer parte da comissão a se manifestarem. Os 
conselheiros aprovam a proposta de forma unânime. Após deliberação do Conselho, a Comissão Organizadora da I Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional fica com a seguinte composição: Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC, Carlos 
Leandro de Oliveira - Pedala Queimados, Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados, Claudinéa Alves da 
Cruz - Creche Iracema Garcia, Carlos Alberto Ferreira da Silva - SEMAS e Daiana de Mello Terra - SEMUS. Passando ao próximo 
ponto da pauta, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se desejam fazer algum informe. A Conselheira Rosana 
Kengen realiza uma apresentação relatando os trabalhos realizados pela Pastoral da Criança em Queimados junto a população. O 
sevidor Caio Macedo agradece a presença e a participação de todos. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião às quinze horas e 
trinta e cinco minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos 
Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

Maria Ramos da Graça Rocha 
Presidente do COMSEA/QD 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA 
 

               A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CÍVIL para A 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS, 
a ser realizada de forma remota, através do Link:  REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA - 15/05/2023 
Segunda-feira, 15 de maio · 10:00 até 11:00am - Link da videochamada: https://meet.google.com/xup-kfuj-itu 

 
Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Aprovação de ata; 

https://meet.google.com/qjg-casn-pke
https://meet.google.com/xup-kfuj-itu


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

3. Comissão Especial Eleitoral; 
4. Processo Unificado de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Queimados; 
5. Plano Municipal Intersetorial da Primeira Infância;  
6. Seminário Intersetorial de Fortalecimento da rede de Proteção à Criança e Adolescente Vítimas de Violência 

Sexual, em Queimados 
7. Informes das Comissões; 
8. Assuntos Gerais; 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  
Presidente CMDCA 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 

RESOLUÇÃO Nº 008 PRES/CONCIQ, DE 12 DE MAIO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a aprovação da minuta de Lei que altera a redação 
do art. 3º da Lei nº 775/06, de 23 de maio de 2006, revoga o art. 2º 
da Lei 1.282/2015 e dá outras providências, com base no inciso II 
do art. 10 do Regimento Interno do CONSELHO DA CIDADE DE 
QUEIMADOS – CONCIQ. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar público a Aprovação, por unanimidade, da minuta de Lei ordinária que altera a redação do art. 3º da Lei nº 775/06, 
de 23 de maio de 2006, revoga o art. 2º da Lei 1.282/2015 e dá outras providências.  
  
Parágrafo único – A referida Lei visa alterar o seguinte:  
 
I – o número de representantes do Poder Executivo Municipal, indicados pelo Prefeito, diminuindo de 08 (oito) representantes para 
06 (seis);  
 
II – o número de representantes da sociedade civil, diminuindo de 08 (oito) representantes para 06 (seis);  
 
III – retirar a representação da Câmara Municipal de Queimados.  
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Presidente (CONCIQ) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 010 PRES/CONCIQ, DE 12 DE MAIO DE 2023. 

Dispõe sobre a aprovação da minuta de Lei que altera a redação 
do art. 3º da Lei nº 775/06, de 23 de maio de 2006, revoga o art. 2º 
da Lei 1.282/2015 e dá outras providências, com base no inciso II 
do art. 10 do Regimento Interno do CONSELHO DA CIDADE DE 
QUEIMADOS – CONCIQ. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público a Aprovação, por unanimidade, da minuta de Lei complementar que altera a Lei Complementar nº 068/2014 
apresentada pela SEMUR para o CONCIQ.  

  

Parágrafo único – A referida Lei visa alterar o seguinte:  

 

I – Alterar a divisa dos bairros Vila Americana, Vila São João, Sarapó, São Cristóvão, Vila Pacaembu, Luís de Camões, Paraíso,  

 

II – Inclui o anexo 05, que trata sobre Mapa ampliado de Bairros com os Logradouros;  

 

III- Inclui o anexo 06, que trata sobre Índice de Logradouros por bairros;  

 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidente (CONCIQ) 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 33/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000122/2023 1471/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 037/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000111/2023 1144/2023/14 INDEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

            19ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 26 ABRIL 2023 
                                         

VEREADOR JULIO BOI 
                                       
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 289/2023 - PROCESSO: 2036/2023 
AUTOR: VER. JULIO BOI 
ASSUNTO: "INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA DIVINO ALCIDES DOS SANTOS , NO BAIRRO DO 
FANCHEM ". 

VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 290/2023 - PROCESSO: 2037/2023 
AUTOR: VER. WILSINHO TRÊS FONTES 
ASSUNTO:" INDICA A RETIRADA DE ENTULHOS NAS RUAS : BANANAL, IRACI, ITORORÓ, ITAMBI E ESTRADA DA 
POSTIAÇÃO NO BAIRRO VILA GUIMARÃES". 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 291/2023 - PROCESSO: 2038/2023 
AUTOR: VER. WILSINHO TRÊS FONTES 
ASSUNTO:" INDICA A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA GOITÁ NO BAIRRO TRÊS FONTES . 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 292/2023 - PROCESSO: 2039/2023 
AUTOR: VER. WILSINHO TRÊS FONTES  
ASSUNTO: INDICA A LIMPEZA ,RASPAGEM E ROÇAGEM NA RUA HILDA ALVES PINHEIRO NO BAIRRO TRÊS FONTE . 
                                                  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

VEREADOR ELIEZER CHAGAS 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 293/2023 - PROCESSO: 2040/2023 
AUTOR: VER. ELIEZER CHAGAS  
ASSUNTO: "INDICA A IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE  DE PASSAGEIROS NOS 
PRINCIPAIS PONTOS DAS RUAS : AV. IRMÃOS GUINLE, AV. MOABI  , YERES, ULÉIA , AV. BERNA, RUA MARCELHA, 
FRANCISCO ANTÔNIO RUSSO, DEOCLÉCIO LOPES DA COSTA , TRAVESSA CAMPO ALEGRE, EST. DAS PIABAS, TUPIS, 
JOÃO SANTA ROSA , HORÁCIO , LAZARETO , BOA VIAGEM , ANTÔNIO GRANDE , FERNANDINHO, PROFESSOR 
PINHEIRO, FIGUEIRA DOS SANTOS E OLEGARIO DIAS .  
 

VEREADOR JOÃO PEDRO 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA 294/2023 - PROCESSO: 2041/2023 
AUTOR: VER. JOÃO PEDRO 
ASSUNTO: "INDICAÇÃO  REFERENTE A SERVIÇO DE LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO RUA JOÃO GOULART, 
ESQUINA COM A RUA BENEDITO COSTA NO BAIRRO JARDIM DA FONTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 295/2023 - PROCESSO: 2042/2023 
AUTOR: VER. JOÃO PEDRO 
ASSUNTO: " INDICAÇÃO REFERENTE AO SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS FRANCISCO 
URTIS, TRAVESSA CAMPO ALEGRE, JOÃO SANTA ROSA, GETÚLIO VARGAS E TUPIS, NO BAIRRO JARDIM DA FONTE."             
                            
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 296/2023 - PROCESSO: 2043/2023 
AUTOR: VER. JOÃO PEDRO 
ASSUNTO: "INDICAÇÃO LEGISLATIVA REFERENTE AO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS E FAIXA DE 
PEDESTRES NAS RUAS: TOMAS PEREIRA, AVENIDA CRISTINA DOMINGUES, TRAVESSA CAMPO ALEGRE, ALBINO 
MAIA E CLAUDIO RODRIGUES, NO BAIRRO JARDIM DA FONTE."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 297/2023 - PROCESSO: 2044/2023 
AUTOR: VER. JOÃO PEDRO 
ASSUNTO: " INDICAÇÃO LEGISLATIVA REFERENTE AO SERVIÇO DE LIMPEZA DE RUA E PATROLAGEM NA TRAVESSA 
CAMPO ALEGRE NO BAIRRO JARDIM DA FONTE." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 298/2023 - PROCESSO: 2045/2023 
AUTOR: VER. JOÃO PEDRO 
ASSUNTO: "INDICAÇÃO LEGISLATIVA REFERENTE AO SERVIÇO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO NO MORRO DO 
CRUZEIRO."                                           

Queimados 12 de maio  de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

 
20ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 02 MAIO DE  2023 

 
VEREADORA CINTIA BATISTA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 299/2023 - PROCESSO: 2046/2023 
AUTORA: VER. CINTIA BATISTA 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO E REPAROS ESTRUTURAIS DA PONTE LOCALIZADA NA RUA LEOPOLDO FRÓES 
NO BAIRRO JARDIM ALZIRA". 
                                                        

VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 300/2023 - PROCESSO: 2047/2023 
AUTOR :VER. TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: "DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE LIMPEZA EM TODA EXTENSÃO DA . AVENIDA BERNA ENTRE O ASFALTO E O 
MURO DA SUPERVIA NO CENTRO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 305/2023 - PROCESSO: 2052/2023 
AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “ DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA GUARABIRA NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 306/2023 - PROCESSO: 2053/2023 
AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “ DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA GUAMIRIM NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 307/2023 - PROCESSO: 2054/2023 
AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA MANACA NO BAIRRO DO CARMO.” 
 
                                                                VEREADOR ADRIANO MORIE 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA 308/2023 - PROCESSO: 2055/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 087 – Sexta-Feira, 12 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 
ASSUNTO: “INDICA A TROCA DE LÂMPADA DO POSTE, Nº 01.653, NA RUA JOAQUIM GONÇALVES NO BAIRRO JARDIM 
ALZIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 309/2023 - PROCESSO: 2056/2023 
AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 
ASSUNTO: ”INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA ARISTIDES LOBO, NO BAIRRO BELMONTE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 310/2023 - PROCESSO: 2057/2023 
AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 
ASSUNTO: “ INDICA O SERVIÇO EMERGENCIAL COM PATROL,  BRITA CORRIDA E MANILHAMENTO NAS SEGUINTES 
RUAS: MOGI DAS CRUZES, CRUZ ALTA, SERRO AZUL, CAMPO BELLO, RIBEIRÃO CLARO, CAMPINA GRANDE E 
TRAVESSA TIJUCA NO BAIRRO PARQUE IPANEMA.”  
 
                                                               VEREADORA ANA LUZ  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 301/2023 - PROCESSO: 2048/2023 
AUTORA: VER. ANA LUZ 
ASSUNTO: “ INDICA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DE TROCA COMPLETA DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO E BRINQUEDOS E 
EQUIPAMENTOS DE ESPORTES NO CAMPO DE FUTEBOL/ QUADRA DE ESPORTES NO BAIRRO: SÃO ROQUE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 302/2023 - PROCESSO:2049/2023 
AUTORA: VER. ANA LUZ 
ASSUNTO:” INDICA A TROCA COMPLETA DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO NAS AVENIDAS GUILHERME BENJAMIN 
WEINSCHENCK E LUIGI GIOBI- BAIRRO VILA DO TINGUÁ.” 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 303/2023 - PROCESSO: 2050/2023 
AUTORA: VER. ANA LUZ 
ASSUNTO:” INDICA OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NA RUA SÃO SALVADOR NO 
BAIRRO VILA SÃO JOÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 304/2023 - PROCESSO:2051/2023 
AUTORA: VER. ANA LUZ 
ASSUNTO: "INDICA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DE TROCA COMPLETA DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO E BRINQUEDOS E 
EQUIPAMENTOS DE ESPORTES NA PRAÇA DE ESPORTES E LAZER NO BAIRRO SÃO ROQUE." 
 

Queimados 12 de maio  de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06/2023 
OBJETO: Construção da Creche Municipal do Eldorado, situada na Rua Dom Miguel, S/N, Vista Alegre, no Município de 
Queimados/RJ, conforme Projeto Básico -  Anexo - I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3076.2022.04 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 19/06/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 
 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	19ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 26 ABRIL 2023
	20ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 02 MAIO DE  2023

